
 

IL RETTORE 

       Università degli Studi di Messina 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Messina è impegnata a sostenere lo sviluppo delle politiche 

pubbliche finalizzate all’integrazione ed inclusione sociale, utili alla crescita socio-economica del 

territorio; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), che al comma 386 ha 

istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un apposito fondo per l’attuazione del 

Piano nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

 

VISTO il Decreto interministeriale 26 maggio 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 166 del 18 

luglio 2016) con il quale viene istituito il Sistema di Sostegno per l’Inclusione Attiva che viene esteso a 

tutto il territorio nazionale;  

 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dal predetto decreto, l’Autorità di Gestione del PON 

Inclusione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’inclusione e le 

politiche sociali – Divisione II – ha emanato e pubblicato il 04/08/2016 il Bando non competitivo a valere 

sul programma operativo nazionale (PON) “inclusione” - FSE 2014 – 2020 (Avviso 3/2016), che 

accoglie i progetti distrettuali per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA); 

  

VISTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riconosce quale Ente gestore del PON SIA 

gli Ambiti Territoriali, così come identificati ai sensi dell’articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 

novembre 2000, n. 328; 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione con il quale i tre Atenei Siciliani – Catania, Messina e Palermo – si 

impegnano a collaborare in partenariato con gli Ambiti/Distretti della Regione Siciliana in merito alla 

programmazione e pianificazione territoriale PON Inclusione per la realizzazione delle azioni sopra 

descritte; 

 

VISTA la nota Rettorale prot. n. 2800 del 17.01.2017, con la quale si comunica al Direttore del 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche che le attività formative, amministrative e contabili 

inerenti tale Partenariato con i Distretti sono assegnate al Dipartimento dallo stesso diretto; 

 

VISTI gli accordi sottoscritti dall’Università di Messina con i Comuni Capofila dei Distretti di 

Caltanissetta in data 06/02/2017, Trapani in data 20/03/2017, San Cataldo in data 30/01/2017, 

Villafranca Tirrena in data 31/01/2017, Taormina, Pagliara in data 07/02/2017 e Partinico in data 

23/01/2017, sostituito dal Comune di S. Giuseppe Jato;  







 

CONSIDERATO che tra le azioni finanziate dal PON Inclusione sono previste l’accompagnamento 

nell’attivazione di misure e progetti innovativi di integrazione socio-lavorativa dei beneficiari e la 

creazione di accordi di collaborazione in rete con le amministrazioni competenti in materia di servizi per 

l’impiego, istruzione, formazione, con soggetti privati attivi nell’ambito degli interventi di contrasto alla 

povertà ed imprese; 

  

CONSIDERATO che si tratta di attività per la quale è necessario selezionare esperti all’interno 

dell’Ateneo di elevata qualificazione professionale disponibili ad espletare tali attività; 

 

RITENUTO che è stato necessario procedere ad una preliminare ricognizione al fine di individuare 

risorse interne qualificate e disponibili a svolgere le attività durante l’orario di lavoro con distacco dalla 

struttura di appartenenza, prima di esplorare l’esistenza di personale interno qualificato e disponibile a 

svolgere le attività al di fuori dell’orario di lavoro con diritto a compenso aggiuntivo a valere sulle risorse 

specificatamente previste dal piano finanziario del progetto, a far data dal conferimento dell’incarico 

sino alla scadenza originaria del Progetto prevista per il 31/12/2020;  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali prot.n.78 del 

14/04/2020 che proroga la scadenza progettuale al 30/06/2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche nella seduta del 

19.12.2019, con la quale è stato autorizzato l’avvio della procedura comparativa per il reclutamento di n. 

11 unità di personale necessarie allo svolgimento delle descritte attività tecnico-organizzativa e 

gestionale nell’ambito del Progetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2019 con la quale è stato autorizzato 

l’utilizzo del Fondo di Ateneo per la premialità (art.6 del Regolamento per la disciplina del Fondo di 

Ateneo per la premialità, u.m. D.R. n.1834 del 13/09/2018) per la corresponsione di compensi aggiuntivi 

con fondi a valere sui Progetti PON Inclusione per i Distretti di Caltanissetta, Pagliara, Partinico, ad oggi 

sostituito dal Comune di S. Giuseppe Jato , Villafranca Tirrena, San Cataldo, Taormina e Trapani, da 

destinare alle citate n. 11 unità di personale tecnico-amministrativo; 

 

VISTO l’Avviso del 27.01.2020 prot. n. 9012, pubblicato sul sito di Ateneo, con il quale è stata attivata 

la procedura comparativa per il reclutamento delle n. 11 unità di personale necessarie allo svolgimento 

dell’attività sopra descritta;  

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche del 06.02.2020 prot. 

n. 13903, con il quale è stata nominata la Commissione valutatrice della suddetta procedura comparativa; 
 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche del 21.05.2020 prot. 

n. 46039, con cui sono stati approvati gli atti della procedura comparativa e la relativa graduatoria degli 

idonei; 

 



CONSIDERATO che il trattamento economico degli operatori è determinato dal costo orario risultante 

dalla retribuzione individuale percepita durante l’orario di lavoro ordinario al lordo di tutte le ritenute 

fiscali, previdenziali, assistenziali ed erariali a carico dell’Ente e del collaboratore moltiplicato per il 

numero delle ore svolte; 

 

CONSIDERATO che il pagamento per l’attività di cui sopra è subordinato alla presentazione dei 

Time-sheet mensili vidimati dal Responsabile della Struttura; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui citati Progetti; 

 

RILEVATA l’urgenza di conferire i predetti incarichi, dovuta all’esigenza di rispettare le tempistiche 

del Progetto PON;  

 

CONSTATATO che non sono previste riunioni imminenti degli organi collegiali di governo 

dell’Ateneo; 

 

VISTO l'art. 9, comma 9, lett. n), dello Statuto di Ateneo che consente al Rettore di adottare i 

provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento dell’Università di competenza del Senato 

accademico e del Consiglio di amministrazione, presentandoli, per la ratifica, alla riunione 

immediatamente successiva; 

DECRETA 

il conferimento, in via d’urgenza, da parte del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche, dei seguenti incarichi al personale risultato idoneo e collocatosi in posizione utile in 

graduatoria: 

PROGETTI ASSEGNATARI 
 
SIC_47 Comune di S. Giuseppe Jato (ex Partinico) 

PAGANO ROSAMARIA 

PAGANO CLAUDIA 

 

 
SIC_57 Comune di Trapani 

LONGO MINNOLO ANTONINO 

CAMARDA GIOVANNI 

SIRACUSA FRANCESCO 

 

SIC_28 Comune di Pagliara SANTORO ROBERTO 

 

SIC_27 Comune di Villafranca T. CAUDO SIMONA 

 

 
SIC_09 Comune di Caltanissetta 

CASELLA ELISABETTA 

FILARDI VINCENZO 

 

SIC_38 Comune di Taormina RAPPAZZO NICOLA 

 

SIC_12 Comune di San Cataldo CAVALLARO ALESSIA 
 



L’espletamento del predetto incarico dovrà avvenire al di fuori dell’orario di servizio. 

Si procederà allo scorrimento della graduatoria di merito formulata dalla Commissione valutatrice in 

caso di mancata accettazione della proposta di conferimento dell’incarico da parte degli aventi diritto o 

nel caso di risoluzione, recesso, decadenza dal contratto in corso d’opera; 

Sarà utilizzato il Fondo di Ateneo per la premialità (art.6 del Regolamento per la disciplina del Fondo di 

Ateneo per la premialità, u.m. D.R. n.1834 del 13/09/2018) per la corresponsione dei compensi 

aggiuntivi agli operatori selezionati con fondi a valere sui Progetti PON Inclusione per i Distretti di 

Caltanissetta, Pagliara, Partinico, ad oggi sostituito dal Comune di S. Giuseppe Jato, Villafranca Tirrena, 

San Cataldo, Taormina e Trapani; 

 

Il presente decreto verrà ratificato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo nella prima seduta 

utile. 

IL RETTORE 

 (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 


		2020-05-29T13:49:47+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-05-29T19:30:37+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




